九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク メールマガジン vol.16

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク 会員の皆様

日頃より農林水産行政及び国内肥料資源の利用拡大に関する取組等へのご理解・ご協力ありがとう

ございます。

令和６年 12 月 31 日現在時点で、182 の機関・個人の皆様に会員登録をいただいております。

≪新年のご挨拶≫

新年あけましておめでとうございます。

本ネットワーク会員の皆様におかれましては、健やかに新年をお迎えのこととお慶び申し上げま

す。あわせて、昨年中に賜りましたご支援、ご協力に対し、厚くお礼申し上げます。

今年は、「巳年」です。へびは脱皮を繰り返すことから、「再生」を連想させるものです。

国内にある様々な肥料資源を「再生」し、海外からの輸入原料に依存した肥料に変わる国内資源

由来肥料のますますの推進を図ってまいる所存でございます。

令和６年 2 月に九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークを立ち上げ、現在までに、181 の機

関・個人の皆様にネットワーク会員登録をいただいております。

これまでに、勉強会を２回、メールマガジンを 15 回発行し、ネットワークホームページ上に優良

事例を掲載する等の活動を行ってきました。

本年も引き続き、会員の皆様への有益情報や新たな知見、関係者間の情報共有を地道ながら継続

して発信していきたいと考えております。

２月上旬には第３回勉強会を開催予定です。本年もどうぞよろしくお願いします。

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク事務局 德田 康紀

（農林水産省九州農政局生産部環境・技術課課長）

ネットワーク事務局より４点情報提供させていただきます。

=============================================================

１．国内肥料資源利用拡大対策事業（令和 6 年度補正予算）全国事業説明会を開催いたします！

本アワードは、海外からの輸入原料に依存した肥料から、堆肥や下水汚泥資源等の国内資源を活用

した肥料へ積極的に転換を図る取組や地域で効率的に資源循環を推進する取組を通して顕著な実績

を挙げている肥料原料供給事業者、肥料製造事業者、肥料利用者を広く表彰し、国内資源肥料の全

国普及、生産性の向上を推進することを目的として実施しております。今年度が初の取組です。

＜主催：一般社団法人日本有機資源協会＞

今般、応募総数 59 件の取組の中から厳正な審査を経て、16 件が表彰されることとなりました。

受賞者と賞の種類につきましては、以下の URL よりご覧ください。

第 1 回「令和６年度国内肥料資源利用拡大アワード」受賞者決定について - 一般社団法人日本有機

資源協会←クリック！

なお、2025 年１月 31 日に開催される「国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム in

東京」の会場内にて、「農林水産省 農産局長賞」「農林水産省 畜産局長賞」「国土交通省 上下水

道審議官賞」の６事業者の表彰状授与及び事例発表が予定されています。

なお、受賞者 16 件のうち８件は九州管内の事業者となっております。

（農産局長賞１件、畜産局長賞１件、協議会奨励賞６件）

受賞者に中には、本ネットワークの会員もいらっしゃいます。受賞おめでとうございます！

いずれも素晴らしい取組内容となっており、いずれかの機会で本ネットワークでご紹介したいと思

っております。

https://www.jora.jp/news/25361/
https://www.jora.jp/news/25361/

■アワードについての問い合わせ先

一般社団法人日本有機資源協会（JORA）

 TEL：03-3297-5618 E-mail：award@jora.jp

=============================================================

２．令和６年度補正予算「国内肥料資源利用拡大対策事業」の Q&A、実施要領等を公開しました！

令和 6 年 12 月 24 日に全国説明会を開催した標記の事業について、

農林水産省ホームページに本事業にかかる Q&A、実施要領、事業実施計画書作例例等が掲載されま

したのでお知らせします。

国内資源の肥料利用の拡大について：農林水産省←クリック！

本事業への申請を検討されている場合は、必ずご一読ください。

=============================================================

３．「国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム in 東京」の来場者を募集していま

す！

「国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム in 東京」につきまして、来場者を募集し

ています。

すでにご案内のとおり、マッチングフォーラムと同時開催で、国内肥料資源利用拡大アワード表彰

式及び受賞者による取組内容の事例発表を予定しております。

来場を希望される方は、以下 URL より早めに申込をお願いいたします。【締切：令和７年１月 30 日

（木）18 時まで】

申込フォームは、マッチングフォーラムへの来場登録の後、全体会合の出席登録へと遷移しますの

で一括して登録が可能です。

survey.mynavi.jp/cre/Enquete/Question?enq=gPbXk8KM2J4%3D&_gl=1%2A1cwm0ys%2A_ga%

2AMjA5NjQzNzMyOS4xNjgzODU4MDMx%2A_ga_6M0L40H65H%2AMTczNDQxMjY5NC41MC4w

LjE3MzQ0MTI2OTYuNTguMC4w&sessionsubkey=2edff9345231b50e8b88d16875d7c2dd

マッチングフォーラム in 東京の HP→国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム｜マ

イナビ農業

注意：マッチングフォーラム in 東京は事業実施主体が「株式会社マイナビ」となっており、申込先

やお問い合わせ先が今までと異なっていますので、ご注意ください。

■名称：国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム in 東京

■開催日：令和７年１月 31 日（金）13:00～17:00（予定）

■開催場所：大田区産業プラザ PIO １階大展示ホール（東京都大田区南蒲田１丁目 20－20）

■主催：国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム事務局

（株式会社マイナビ地域活性 C S V 事業部）

■その他：来場は無料です。

     当省の HP にチラシを掲載しております。

     こちら→広域的な連携の取組サポート：農林水産省

■お問い合わせ先

担当：国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム事務局

（株式会社マイナビ 地域活性 CSV 事業部）

E-mail：agri-hiryo@mynavi.jp

電話：03-6267-4019（平日 10:00～17:00）

mailto:award@jora.jp
https://www.maff.go.jp/j/seisan/sien/sizai/s_hiryo/kokunaishigen.html#r5
https://survey.mynavi.jp/cre/Enquete/Question?enq=gPbXk8KM2J4%3D&_gl=1%2A1cwm0ys%2A_ga%2AMjA5NjQzNzMyOS4xNjgzODU4MDMx%2A_ga_6M0L40H65H%2AMTczNDQxMjY5NC41MC4wLjE3MzQ0MTI2OTYuNTguMC4w&sessionsubkey=2edff9345231b50e8b88d16875d7c2dd
https://survey.mynavi.jp/cre/Enquete/Question?enq=gPbXk8KM2J4%3D&_gl=1%2A1cwm0ys%2A_ga%2AMjA5NjQzNzMyOS4xNjgzODU4MDMx%2A_ga_6M0L40H65H%2AMTczNDQxMjY5NC41MC4wLjE3MzQ0MTI2OTYuNTguMC4w&sessionsubkey=2edff9345231b50e8b88d16875d7c2dd
https://survey.mynavi.jp/cre/Enquete/Question?enq=gPbXk8KM2J4%3D&_gl=1%2A1cwm0ys%2A_ga%2AMjA5NjQzNzMyOS4xNjgzODU4MDMx%2A_ga_6M0L40H65H%2AMTczNDQxMjY5NC41MC4wLjE3MzQ0MTI2OTYuNTguMC4w&sessionsubkey=2edff9345231b50e8b88d16875d7c2dd
https://agri.mynavi.jp/hiryo-forum/#outline
https://agri.mynavi.jp/hiryo-forum/#outline
https://www.maff.go.jp/j/seisan/sien/sizai/s_hiryo/kokunaishigen/zenkokukyougikai/241218.html
mailto:agri-hiryo@mynavi.jp

=============================================================

４．会員相互間の「情報共有・交流の場」に令和 5 年度補正予算国内肥料資源利用拡大対策事業の

活用事例を掲載しました！

農林水産省では、関係者（肥料原料供給者、肥料製造事業者、肥料利用者）の連携による国内肥料資

源の利用拡大を推進する補助事業「国内肥料資源利用拡大対策事業」を実施しています。

今回、令和６年度（令和５度補正予算）事業を活用した九州管内の 33 の取組を紹介します。

国内肥料資源利用拡大対策事業：九州農政局←クリック！

また、全国の活用事例は、以下に掲載されています。

国内肥料資源利用拡大対策事業における取組：農林水産省←クリック！

=============================================================

★会員の皆様からの情報を受け付けています

国内肥料資源の利用拡大に関する会員の皆様からの情報を随時受付け、関係者による取組に関する

情報を発信します。

会員の皆様からの情報は、こちらから受付けております。

★メールマガジンバックナンバーはこちら

メールマガジンバックナンバー：九州農政局 (maff.go.jp)

★ネットワーク会員登録について

会員登録を希望される方は「九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク設置要領」をご覧いただ

き、内容について同意の上、登録フォームから会員登録をお願いします。

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク：九州農政局

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの会員登録について：九州農政局 (maff.go.jp)

★会員登録情報の変更及び退会について

【担当者の変更】

担当者が変更となった場合は、新担当者にて、改めて上記フォームより会員登録をお願いします。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、前任の担当者情報（所属、氏名等）を記載し、担当者が変更となった旨を

記載してください。

【登録情報の変更】

登録者にて、改めて、改めて上記フォームより変更後の情報を登録してください。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、旧情報（所属、氏名、メールアドレス等）を記載し、登録情報が変更となっ

た旨を記載してください。

【退会】

登録者にて、改めて、上記フォームより、登録情報を入力し、フォームの「その他」の欄に、退会する旨を記載してくだ

さい。若しくは、ページ下部の問い合わせ先まで電話でご連絡ください。

https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/kokunaisigen.html
https://www.maff.go.jp/j/seisan/sien/sizai/s_hiryo/kokunaishigen/241224.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_info.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/newsletter_backnumber.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/kyushu_hiryounetwork.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_touroku.html